UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 243 /SCT-KTATMT

V/v trả lời kiến nghị của Công ty Điện

lực Đắk Lắk tại Hội nghị gặp mặt, đối

thoại giữa Bí thư Tỉnh ủy với các

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đắk Lắk, ngày  09  tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Công ty Điện lực Đắk Lắk.

Sở Công Thương nhận được văn bản số 430/SKHĐT-DN, ngày 02/3/2020

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc giải quyết kiến nghị tại Hội nghị gặp mặt, đối

thoại giữa Bí thư Tỉnh ủy với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Sở Công Thương

có ý kiến trả lời đối với nội dung kiến nghị của Công ty Điện lực Đắk Lắk như sau:

I. Thực trạng phát triển các nguồn năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh

1. Điện gió

Quy hoạch điện gió tỉnh Đắk Lắk giai đoạn đến năm 2020, có xét đến năm

2030 đã được Bộ Công Thương phê duyệt tại Quyết định số 234/QĐ-BCT, ngày

18/01/2018. Mục tiêu quy hoạch: đến năm 2020, công suất lắp đặt tích lũy đạt

khoảng 138 MW. Quy hoạch khu vực tiềm năng phát triển dự án điện gió giai đoạn

đến 2020, có xét đến 2030 gồm 07 vùng tiềm năng trên địa bàn các huyện: Ea

H’leo, Krông Búk, Krông Năng, Cư M’Gar và thị xã Buôn Hồ.

Trên địa bàn tỉnh hiện có 47 dự án điện gió với tổng công suất khoảng

9.216MW đã được UBND tỉnh đồng ý chủ trương nghiên cứu, khảo sát đo gió để

lập dự án đầu tư phát triển điện gió. Trong đó, dự án Trang trại phong điện Tây

Nguyên - Giai đoạn 1, công suất: 28,8MW hiện đang triển khai thi công, năm 2019

phát điện 12MW, dự kiến vận hành toàn bộ công trình trong năm 2020.

2. Điện mặt trời

Quy hoạch phát triển điện mặt trời tỉnh Đắk Lắk giai đoạn đến năm 2020, tầm

nhìn đến năm 2030 đã được Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh thông qua

trình Bộ Công Thương xem xét, phê duyệt: Tiềm năng phát triển điện mặt trời tỉnh

Đắk Lắk đến năm 2030, với tổng công suất trên 16.000MWp; trong đó giai đoạn

đến 2020 phát triển khoảng 1.460MWp, giai đoạn 2021-2025 khoảng 4.029MWp,

giai đoạn 2026-2030 khoảng 10.593MWp.

Trên địa bàn tỉnh hiện có 33 dự án Nhà máy điện mặt trời với tổng công suất

dự kiến khoảng 6.624 MWp đã được UBND tỉnh đồng ý chủ trương khảo sát, lập

dự án. Trong đó, 05 dự án Nhà máy điện mặt trời đã hoàn thành, đưa vào vận hành

phát điện với tổng công suất 190MWp; 01 Cụm (gồm 05 dự án) và 01 dự án (giai

đoạn 2) đang triển khai thi công với tổng công suất 770MWp, dự kiến hoàn thành

phát điện vào đầu năm 2021.

3. Thủy điện

2

Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk hiện có 24 Nhà máy thuỷ điện với tổng công suất

958 MW đang vận hành phát điện. 01 nhà máy thuỷ điện, công suất 8MW đang

triển khai thi công, dự kiến hoàn thành vào tháng 3 năm 2021.

II. Định hướng phát triển năng lượng tái tạo trong thời gian tới

Thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị “về

định hướng chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

1. Điện gió

Định hướng các dự án điện gió ưu tiên phát triển giai đoạn 2020-2021, gồm

11 dự án Nhà máy điện gió với tổng công suất 1.208MW, nguồn vốn đăng ký đầu

tư khoảng 41.400 tỷ đồng.

Danh mục các dự án điện gió ưu tiên phát triển giai đoạn 2021-2030, gồm 35

dự án Nhà máy điện gió với tổng công suất khoảng 7.900MW, nguồn vốn đăng ký

đầu tư khoảng 227.000 tỷ đồng.

2. Điện mặt trời

Hiện nay các nhà đầu tư đang thực hiện khảo sát, lập hồ sơ bổ sung các dự án

Nhà máy điện mặt trời vào Quy hoạch phát triển điện lực giai đoạn 2020-2025 và

2025-2030. Tuy nhiên hiện nay Thủ tướng Chính phủ chưa ban hành giá mua điện

đối với dự án điện mặt trời sau ngày 30/6/2019. Ngày 16/12/2019, Bộ Công

Thương ban hành Văn bản số 9608/BCT-ĐL đề nghị các địa phương tạm dừng đề

xuất thỏa thuận các dự án điện mặt trời theo cơ chế giá FIT cho đến khi có hướng

đẫn mới của các cấp có thẩm quyền.

Định hướng phát triển các dự án điện mặt trời trong thời gian tới sẽ chuyển

sang cơ chế đấu thầu, đấu giá; trong đó tỉnh Đắk Lắk sẽ ưu tiên phát triển các dự

án điện mặt trời trên lòng hồ thủy lợi, thủy điện, vị trí đất đai cằn cỗi, không có

rừng tự nhiên, sản xuất nông nghiệp nhưng hiệu quả thấp.

Trên đây là tổng hợp của Sở Công Thương trả lời kiến nghị về thực trạng và

định hướng về phát triển năng lượng tái tạo của tỉnh trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở KH và ĐT (tổng hợp);

- Lưu: VT; KTATMT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nghiêm

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-09T16:39:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Nghiêm<nghiemnv@congthuong.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-09T16:40:34+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!